Regia progenies, præcellentissime Princeps
Virtutum cultor, simul ac spes ampla bonorū,
Gloria quem tollit merito super athera, cuius
Nobilitas, grauitas, pietas moresque resurgent
Inter mortales, veluti Sol aureus inter
Sydera. Lysiadum splendor, charique parentis

Forma

Forma nitens, matris peramabile pignus amoris.

Cantibus assiduis memorat quem nostra Thalia,

Accipe magne precor Princeps munuscula vatis,

Qui te, maioresque tuos pro parte virili

Prouehit in caelum, laudat, celebratque frequenter

Sponte sua, famam ac longum distendit in aeuum.

Accipe, nec nostrum spernas hoc tempore munus,

Quo per frondentes syluas, & denia rura

Venatum ire paras lepores, capreasque fugaces,

Cornigeros ceruos, nec non genus omne ferarum,

Quas Genialis ager, montes saltusque morantur.

Insuper & tentas, miscendo gaudia curis,

Vt pennata procul volucres defigat harundo.

Harundo pen-

Nec tibi si portes arcum, celeresque sagittas,

nata. i. sagitta.

Quas sero, molestum fuerit celeberrime Princeps.

Ipsa foris tegitur viridi ballista colore,

Vt venaturo sit spes in pectore semper.

Magnanimum Heroum quapropter o inclyta proles

Suscipe, nanque decet te aliquando sumere tela,

Proq; fide ac patria caput obiectare periclis.

Nec nunc, quale siet pauper quod dextra reportat, Attenuatio.

Considera, sed qua tibi mente animoque ministrem.

Serenissimi Principis responsum.

Accipimus, nobis nimium est tua grata voluntas,

Ac etiam tali gratum pro tempore munus.

Brachylogia

Ad eundem clarissimū Principem Eduardum de quorundam sequentium fragmentorum adiectione
Cadabalis Grauij Calydonij Monocolon carmen.

*Hos tibi Doctorum flores doctissime Princeps
Ex varijs hortis mitto, quos ipse notavi
Dignos esse tuis oculis, studioque frequenti.*

*Non graue sit quæso miti quo cætera vultu
Cernis, ad hæc celsam quoq; nunc conuertere mētem,
Quæ te defessum poterunt recreare parumper,
Atque animi mæstas depeller e pectore curas,
Si quid forte fiet molestum aliquando, quod absit.*

De mundi principijs & reuolutione.

MVndi rerumque principia, propter assiduam de illis quæstionem quam breuissime dicam. Turpe nescire videtur, quæ passim vel pueris obuia sunt. Principia eius numeros Pythagoras esse dixit, Epicurus atomos, Diodorus amere, in quibus partes non sunt, Asclepiades oncos tumores, Geometræ fines, Democritus ideas. Thales aquam, cuius sententiam confirmat Homerus, quum omnium rerum patrem vocat Oceanum, Parmenides terram, Zenon, Empedocles & Plato igne, aerem, aquam, terram. Aristotelici duo duntaxat memoria prodiderunt, scilicet materiam ac formam, quæ sententia

tentia sola probatur in scholis. Distant elementa & principia, quod hæc informia sint, & non corrumpantur, illa vero formata & corrumpantur, hæc duo, illa quaterna sint. Mundum pendentem in sese volui haud dubium est.

Solis ac Lunæ differentia.

MAximarum mundi partium Solis ac Lunæ sphaeras contemplari, eorumque discrimen intueri libet. Sub Sole omni momento meridies ac æstas est. Sol ubique medios dies, ac noctium opacitate diametro distans, assidue frondes, flores sylvas patula ramorum laxitate lasciuas, omnium rerum pulchritudinem amœnitatemque tuetur. Semper duos comites habens Venerem & Mercurium, quem Cyllenium appellamus. Contra Luna sola per tristes & horrentes tenebras, pauidasque umbras fertur. Nihil hæc nisi ignavos somnos, terribilia phantasmata, hiantes Lemures, sulphureos ignes, incognitas & varias rerum formas, vagantes spiritus, Faunorum Ludibria, nefanda monstra, lucifugas & inauspicatas aues, frigida tectos niue montes, horridam naturæ faciem, tristia silentia, adulteria, scelera, praua colloquia, furta, latrones, insidias, sanguineas cædes, stupra, raptus, insultus, funera, miserorū voces, suspiria singultus, ululatus, & quid non videt & audit? nullosque in agris

Brachylogia.

mortales aspicit, quorum genus omne penitus perijisse miratur. Ille vero lantos homines, prandia, conuiuia, pocula, nuptias, pompas, ioculares mimos, celebres ludos, triumphos, spaciosum Oceanum, longe lateque iacentes terras, & quicquid in orbe pulchrum est cernit, syderumque medius amplissima magnitudine, ac potestate fertur. Nec temporum modo, terrarumque, sed stellarum etiam ipsarum, caelique rector est. Hic totius mundi animus ac mens, nec non principale naturae regimen videtur esse. Ille lucem rebus ministrat, auferitque tenebras, reliquaque occultat sydera; nec non vices temporum, annumque semper renascentem ex usu naturae temperat. Ille caeli tristitiam discutit, atque etiam humani animi nubila serenat. Ille suum lumen ceteris quoque sideribus foenerat teste Plinio. Praeclarus, eximius, lucidus, omnia intuens, omnia exaudiens, ut literarum Principi Homero placuit Aureus illi color, argenteus Lunae. Sol diurnus, nocturna Luna. Sphaera Lunae terra minor est tricies nouies, Sol est amplior terra centies sexagies sexies. Ob duas causas Sol apparet maior hyeme, quam aestate, quod bruma nobis propior sit, & quod per aera nubilosum hyeme cernatur.

DE PHILOSOPHIA.

Philosophiae tres sunt. Physice, quae rerum naturas scrutatur. Ethice, quae mores, & viuendi leges docet. Logice, quae sermonis rationem complectitur. Haec continentur

tinentur Grammaticæ recte loquendi, scribendique scientia, vsu, ratione autoritateque cõstans. Dialecticæ, ars differendi vel docendi. Rhetoricæ, quæ modum loquendi apte, copiose, ac distincte docet aperte.

P H Y S I C A.

Ignis calidus est, Aer humidus, Aqua frigida, Terra sicca. Aer humidior est aqua. Quoniam quum duplex sit humor, aërius vt oleum, aqueus vt aqua ipsa, posterior facilius siccescit, & sicut aer superior aqua est, ita oleum aëris humor admixtus aquæ superiorem locum petit. Aqua colorem album, saporem dulcem, Terra fuscum colorem habet, saporem amarum. Ignis rubrum colorem, incertum saporem. Aer coloris ac saporis expertus est. Aer & Ignis mouendi vim habent, Aqua & Terra patiendi. Triplex ignis est, communis, quo quotidie vtimur, in corporibus animantium, quem naturalem colorem medici vocant, & Solis ignis quo florent omnia, quippe qui radix siue causa est aliorum ignium. Adhuc triplex ignis est, carbo, flamma, & splendor a flamma per aera fusus. Rerum Principia duo sunt materia & forma. Materia velut mater est, Deus pater, forma proles. Deus dat, sylua recipit, forma nascitur. Differunt creatio & generatio. Nam creatio generatione prior est. Creatio est Dei, generatio vero naturæ: Creatur quod suapte natura simplex est, partibusque carens, vt Anima

rationis

Brachylogia.

rationis capax, materia, forma, generatio compositorum. Quicquid generatur singulare est, species enim generari non possunt. Eorum quæ sunt, quædam sunt diuidua, hoc est ex aliquo composita, quædam indiuidua seu simplicia. Rursus diuidua aut sunt similium partium, quæ ex similibus componuntur, vt aurum, aqua, vinum. Aut dissimulorum, quæ ex dissimilibus partibus constant, vt domus, cauus, piscis, omniaque animantia. Natura est vis quædam insita rebus, similia de similibus producens. Umbra est aër sole carens. Nox est umbra terræ. Umbrae etiam Inferorum imagines dicuntur. Physici decuplam proportionem inter quatuor clementia esse aiunt. Ex quo colligimus ignem millicuplo esse amplio-rem terra. Quum ergo in bombardis expuluerit repente fiat ignis, tēporis momento ignis suū habeat locū, oportet. Hæc causa globum eijcit, nam proxima quæque cedere debent exoriente flamma. Quod etiam faceret stuppa si tota simul incendi posset, quemadmodum aridissimus ille puluis.

Animi vires.

Hominum animas in partes siue vires octonas diuidit M. Varro, harum esse quinque ait quibus sentimus, sextam, qua cogitamus, septimam, qua progneramus, octauam, qua vocem emittimus. Plato in Timæo tripartitam animam esse voluit. Primā rationalem partē
capitis

capitis arcem tenere, secundam excandescentiam in cordis receptaculo esse, tertiam cupiditatem in iecore. Mens siue animus, vt plerisque placet, pro diuersis officijs alia atque alia nomina fortitur. Anima nuncupatur dum vegetat, spiritus siue mens quando contemplatur, sensus quum sentit, animus quum sapit, ratio quum discernit, memoria quum recordatur, quando vult voluntas. Nōnulli sapere & recordari animum in cerebro, metuere in corde, cernere in oculis, in auribus audire, olfacere in naribus, gustare in palato & lingua, concupiscere in hepate, in omnibus denique corporis partibus, per quas nerui diffunduntur, sentire arbitrantur. Magna inter corpus & animum discrepantia. Nam corpore nihil nisi præsens, & quod adest sentire possumus, animo autem & præterita & futura. Hic momento cuncta percurrit, Corpus tardū atq; hebes testudinis more graditur, quod tamen ipsum facere non posset, nisi animi vi ac impulsu moueretur. Corpus quum senescit in dies fit deformius, animus cōtra vetustate fit illustrior. Habitus animi est duplex intellectus & voluntatis. Intellectus, prudentia, Grammaticæ, Rhetoricæ, Dialecticæ, ac omnes artes. Voluntatis, iustitia Fortitudo temperantia.

Differentia inter animum, animam
& mentem.

Animus, anima ac mens differunt nam animo sapimus,
anima viuimus, mēte diuina cōtemplamur, estq; animo
mens

Brachylogia.

mens præstantior, idcirco scriptores omnes, quum de Deorum cultu loquuntur, mentis vocabulo vti malunt, quã animi. Ouidius. *Mente Deos adit Aufonius.* Omnipotens quem tota mente colo pater vnice rerum. Anima igitur viuere, animo sapere, mente vero Deorum naturã scrutari dicimur.

DE ANNO.

A Nnus est quadruplex, scilicet Lunaris, Arcadicus siue Chaldaus, vertens siue solaris ac magnus. Lunaris nihil aliud est quam mensis, Arcadicus siue Chaldaus tribus constat mensibus. Quale spatium est ab æquinoctijs ad brumam vel solstitium, Gartens annus siue solaris est tempus ter centum & sexaginta dierum cum quarta diei parte, vel spatium, quo Sol Signiferum ambit. Magnus annus spatium est, quo sidera omnia ad eundem redeunt locum. Hic quadraginta nouem vertentium annorum millibus constat. De quo sic apud quempiam legi. *An nouus mundus redijt Platonis Anus? & quicquid fuerat peractis omnibus cœli spatijs refertur ad rude corpus?*

Vertentis anni partes quatuor sunt, Ver, Æstas, Autûnus, Hyems. Veris tempore Sol in Ariete, Tauro & Gemi. est. Æstate, in Canc. Leone, Virgine. Autumno, in Libra, Scorpione, Sagittario. Hyeme, in Capri. Aquario, Piscib.

Quatuor

Quatuor itidem anni mutationes sunt, æquinoctium
 vernum, æquinoctium autumnale, solstitium æstiuale,
 solstitium brumale, Duæ sunt causæ, quamobrem hye-
 me Solis calor remissior quam æstate sit. Altera quòd
 ocyus ille tum occidat, nec possit aër ob temporis angu-
 stia calefcere, altera, quòd radij obliquè in terrâ conijciã
 tur, ac minor sit reflexio. Hæc breuiter de anno atque
 partibus eiusdem.

DE ZONIS.

Zonæ sunt spatia inter minores circulos comprehensa.
 Sunt autem quinque, frigidæ duæ sub mundi vertici-
 bus, temperatæ totidem, & mediatorrida sub

Signifero. Debis Ouidius. i.

Metamorphoseos.

VT que duæ dextra cælum totidemq; sinistra
 Par te secant Zone, quinta est ardētior illis,

Sic onus inclusum numero distinxit eodem

Cur a Dei, totidemque plagæ tellure premuntur.

Quarum quæ media est, non est habitabilis æstu.

Nix tegit alta duas, totidem inter vtranzq; locauit,

Temperiemque dedit mixta cum frigore flamma.

Vergilius

Brachylogia.

Vergilius Georg. primo.

Quinque tenent cælum Zonæ, quarum vna corusco

Semper Sole rubens, & torrida semper ab igni.

Quam circum extremæ dextra leuaque trabuntur

Cœrulea glaciæ concretæ, atq; imbribus atris.

Has inter mediamque duæ mortalibus agris

Munere concessæ Diuum.

Artium ordo ac subiecta.

Dvo sunt artium genera. Alterum mechanicum, vt Lanificium, Nautice, Agricultura, Chirurgia, sic dicta quod manuum officio exerceatur. Alterum, quod præceptionibus magis & animi meditatione, quam corporis exercitatione discatur. Hoc diuidi potest in quinque formas scilicet. in Logicen, Mathematicè, Moralem, Naturalem, Supernaturalem. Logices partes sunt Grammaticæ, Dialecticæ, Rhetoricæ. Mathematicæ sunt Arithmeticæ, Musicæ, Geometriæ, Astronomiæ. Moralis partes sunt Ethicæ, Æconomice, Politicæ. Naturalis Physicæ, ac Medicinæ. Supernaturalis Methaphysicæ, atque Theologia. Septem priores liberales vocantur artes, quod liberum requirunt animum, quæ hoc versiculo per septem priores syllabas signantur. Gram re lo ar mu ge as hominum preciosa supellex. Politicæ sunt duæ partes. Ius ciuile & militaris disciplina siue scientia, quæ in terrestrem, naualemque distribuitur.

Mechanicarum

Mechanicarum artium subiecta sunt Lana, nauis, agri.
 Grammatices loquutio. Dialectices argumentatio.
 Rhetorices eloquentia. Arithmetices numeri. Musices
 numerorum consonantia. Geometriæ magnitudo.
 Astronomiæ magnitudo cum motus ratione. Ethices
 quæ virtutum ac vitiorum genera tradit, summum bo-
 num. Oeconomices, res domesticæ. Politices resp. Phy-
 sices corpus. Medicinæ corpus humanum. Metaphisices
 ens. Theologiæ Deus.